
Sēklu un šķirņu joma

Daiga Bajale

Sēklu kontroles departamenta direktore 
17.02.2022.



Funkcijas

Sēklu sertifikācija un aprite Augu šķirņu aprite 

Augu šķirņu selekcionāru tiesību 
aizsardzība

Eiropas Savienības tiešmaksājumu 
un valsts atbalsta maksājumu 
administrēšana departamenta 

kompetencē esošajās jomās 
saskaņā ar normatīvajiem aktiem

Bioloģiskā lauksaimniecība 
Ģenētiski modificēto kultūraugu 

līdzāspastāvēšana

2



Starptautiskā 
sadarība

OECD sēklu shēmu tehniskās darba grupas
un ikgadējās sanāksmes

ISTA ikgadējās sanāksmes

UPOV un CPVO Tehniskās Komitejas un 
darba semināri 

Ziemeļu – Baltijas valstu sēklu padomes 
sanāksmes (NBSCC) un darba semināri

LIVSEED organizēti semināri par bioloģisko 
lauksaimniecību

3



Sēklaudzēšanas sējumu platības, ha

15582

10744

8732
9630

10242

8470

6598
7644

8660

9844 9707

12726

15792

17084 17494

19048 19361

20768

0

5000

10000

15000

20000

25000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

4



Sugu grupu sadalījums lauku apskatēs 2021.g., %

48,0

49,5

0,5 1,9

Labības Lopbarības augi Eļļas augi un šķiedraugi Kartupeļi

5



Labību sugu 
sadalījums

52%
48%

Labību sadalījums, %

Vasarāju labības Ziemāju labībasZiemas kviešiem - Skagen, 
Edvīns, Zeppelin

Auzas - Galant, Harmony
un Armani

Vasaras kviešiem - Uffo, 
KWS Akvilon un Robijs

Vasaras miežiem -
Kristaps, RGT Planet un 
Feedway,

93%

3%3%1%

Ziemāju labību sadalījums pēc sugas, %

Kvieši Mieži Rudzi Tritikāle

40%

32%

19%
9%

Vasarāju labību sadalījums pēc sugu grupas, 
%

Auzas Kvieši Mieži Griķi

6



Lopbarības augu sadalījums 2021, %

41%

20%

32%

7%

Stiebrzāles (lopbarības augi) Tauriņzieži (lopbarības augi) Pākšaugi (lopbarības augi) Citi lopbarības augi

7



Lopbarības augu 
sadalījums

Ganību airene – Merkam, Spīdola, 
Barlando

Pļavas timotiņš – Jumis 

Sarkanais āboliņš – Raunis, 
Respect

Baltais āboliņš  - Daile

Lauku pupas – Boxer, Laura un 
Merkur

Sējas zirņi (baltziedu) – Trendy, 
Karpate un Saxon, (sārziedu) –
Arvika un Bruno

37%

38%

13%

11%

1%

Pākšaugu sugu sadalījums, %

Lauka pupas Sējas zirņi Smilts vīķi Sējas vīķi Šaurlapu lupīna

32%

26%

12%

11%

7%
5%

4% 3% 0%

Stiebrzāļu sadalījums

Ganību airene Pļavas timotiņš Sarkanā auzene

Pļavas auzene Auzeņairene Niedru auzene

Hibrīdā airene Daudzziedu airene Kamolzāle

64%

28%

3% 2% 2% 1% 0%

Tauriņziežu sadalījums, %

Sarkanais āboliņš Baltais āboliņš Inkarnāta āboliņš Sējas lucerna

Hibrīdā lucerna Bastarda āboliņš Austrumu galega

8



Latvijas Atvērto datu 
portāls https://data.gov.lv/lv

Latvijas Atvērto datu portālā pieejama sēklu 
aprites statistikas informācija

• Sēklaudzēšanas lauku platības

• Kopsavilkums par sagatavoto sertificēto 
sēklu

• Augu šķirņu saimniecisko īpašību 
novērtēšana

• Bioloģiskās lauksaimniecības sēklu 
datubāzes piedāvājumu kopsavilkums

• Konvencionālā pavairojamā materiāla 
izmantošana bioloģiskajā lauksaimniecībā ...
izsniegto atļauju kopsavilkums

meklētājā ievadot vārdu “sēklas”

https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/kopsavilkums-par-seklaudzesanas-lauku-apskatem-pa-sugu-grupam
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/sagatavota-sertificeta-sekla
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/augu-skirnu-saimniecisko-ipasibu-novertesana
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/biologiskas-izcelsmes-seklas-un-pavairojama-materiala-daudzums-datubaze
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/kopsavilkums-par-izsniegtajam-atlaujam-biologiskaja-lauksaimnieciba


Sēklu paraugu 
analīzes, gab.

2505 2568
3165

4075 3921
3299

729
320 104

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2019 2020 2021

Sertifikācijas Klientu iesūtīti Citi

ISTA paraugu analīzes, gab.

10

92 112

181

64 40

51

13

21

8

40

0

50

100

150

200

250

300

2019 2020 2021

Labības Stiebrzāles Tauriņzieži Pākšaugi Citi



Visās laboratorijās kopā saņemto paraugu 
skaits pa nedēļām  

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

2019 KOPĀ 2020 KOPĀ 2021 KOPĀ 2022 KOPĀ

11



Lauku 
pēcpārbaude

Veikta 740 sēklu partijām 
1623 kontrollauciņos, 234 
partijas 429 lauciņos  
ziemāju labību sugām, 288 
partijām 582 kontrollauciņos
vasarāju labībām un 211 
lopbarības augu sēklu 
partijām  612 kontrollauciņos

12



Uzraudzība  sēklu aprites jomā

15 nelielo ES sēklu saiņojumu saiņotāju un lopbarības augu maisījumu sagatavotāju darbības 
uzraudzības pārbaudes.

11 operatīvās pārbaudes

Kopš 2021.gada gada otrās puses īpaša uzmanība pievērsta sēklu tirdzniecības uzraudzībai 
virtuālajā vidē ( ss.lv, Facebook grupas)  38 gadījumos veikta saziņa, skaidrojot NA prasības, kā arī 
uzsākts APP lieta

13



Latvijas augu šķirņu katalogs

14

58

37 37

18

7

25

35

4

14

7

0

10

20

30

40

50

60

70

Labības Lopbarības augi Eļļas augi un šķiedraugi Kartupeļi Dārzeņi

Šķirnes kopā LV selekcionētas šķirnes



Latvijas aizsargāto augu šķirņu valsts reģistrs

45

26 23

3 1

52

37

187

24 25
19

2 1

52

37

160

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Labības Lopbarības augi Kartupeļi Eļļas augi un
šķiedraugi

Dārzeņi Augļu koki un
ogulāji

Dekoratīvie augi Kopā

Visas šķirnes LV selekcija

15



Bioloģiskā 
lauksaimniecība

Izsniegtas  1424 individuālās atļaujas  sēklas 
materiālam un 117 atteikumi

8 individuālās atļaujas veģetatīvajam 
pavairojamajam materiālam

16



Kaņepju THC

37 paraugi 

22 saimniecībās

17



ĢMO uzraudzība 

100 pārbaudes / 50 paraugi

Tradicionālā vasaras rapšu šķirnes materiāla partijā 
konstatēts ĢMO piejaukums RT73 

Sēklu partija atsaukta un izvesta no LV teritorijas

Iznīcināti sējumi 843.34 ha platībā 22 saimniecībās 
Nepieciešams veikt uzraudzību  843,34 ha platībā 
nākamās 2 sezonas

18



Sējumu iznīcināšana

19



Elektronizācijas

20



Elektronizētie pakalpojumi 2021.g

Sēklaudzēšanas lauka apskate

Vidējā sēklu parauga ņemšana, analīžu veikšana un etiķešu izgatavošana

Atļauja konvencionālas izcelsmes sēklu un pavairošanas materiālu 
izmantošanai bioloģiskajā lauksaimniecībā

21



E-pakalpojumi zemkopības nozares e-pakalpojumu vietnē

• E-pakalpojumu vietnes adrese:
https://epakalpojumi.zm.gov.lv/

• Sīkāka informācija par to, kā uzsākt 
darbu e-pakalpojumu vietnē, 
pieejama ceļvedī “Kā lietot e-
pakalpojumu vietni”. 

• Plašāka informācija par to, kā e-
pakalpojumu vietnē aizpildīt un 
iesniegt pakalpojumu pieteikumus, 
pieejama «E-pakalpojuma lietotāja 
ceļvedī» zem konkrētā pakalpojuma 
apraksta (skat. zemāk).

22

https://epakalpojumi.zm.gov.lv/
https://www.vaad.gov.lv/lv/media/1517/download


Saite uz tiešsaistes formu: https://ej.uz/rp9o

https://ej.uz/rp9o


Turpmākā 
elektronizācijas 
attīstība 

Bioloģiskās lauksaimniecības 
pavairojamā materiāla datu bāzes 
pilnveidošana

Bioloģiskās lauksaimniecības 
pavairojamā materiāla vispārējās 
atļaujas izmantoto daudzumu uzskaite

Heterogēnā materiāla reģistrs

24



2021. gada izaicinājumi

Darbs Covid-19 pandēmijas apstākļos

Sēklaudzēšanas platības pieaugums, jaunās sugas, kas parādās 
sēklaudzēšanā

Tirgus kontrole elektroniskajā vidē

25



Paldies par uzmanību!

daiga.bajale@vaad.gov.lv

26465362

www.vaad.gov.lv

26

mailto:daiga.bajale@vaad.gov.lv
http://www.vaad.gov.lv/

